Дело № 5-31-452/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 декабря 2017 года                                                                                           г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Крюковой Ольги Анатольевны, <дата рождения>, уроженки <место рождения>, гражданки < >, со < > образованием, <семейное положение>, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: < >, привлекаемой к административной ответственности по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ,
установил:

<дата> в период времени с <время> по <время> при проведении должностными лицами отдела государственного земельного надзора Управления государственного земельного контроля (надзора) Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым внеплановой выездной проверки исполнения предписания об устранении нарушений требований земельного законодательства РФ № < > от <дата>, установлено, что Крюкова О.А., являясь собственником земельного участка с кадастровым номером < >, площадью 14,6340 га, относящегося к категории земель сельскохозяйственного назначения, расположенного на территории < > сельского поселения Белогорского района Республики Крым, не выполнила в срок до <дата> мероприятия по его защите от зарастания сорными, кустарниковыми растениями и его использованию по целевому назначению.

В судебном заседании Крюкова О.А. вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась. По существу правонарушения пояснила, что действительно ввиду сложившегося тяжелого материального положения, не выполнила в установленный предписанием срок мероприятия по устранению нарушений земельного законодательства. В настоящее время на земельном участке проводятся мероприятия по раскорчевке и уборке сорной растительности, планирует передать его в аренду, с ходатайством о продлении срока исполнения предписания не обращалась, с протоколом согласна.
Выслушав Крюкову О.А., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения Крюковой О.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, по следующим основаниям.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ч. 2 ст. 13 ЗК РФ в целях охраны земель собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков обязаны проводить мероприятия по: воспроизводству плодородия земель сельскохозяйственного назначения; защите земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства и потребления и другого негативного воздействия; защите сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, сохранению достигнутого уровня мелиорации.

На основании ст. 42 ЗК РФ собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны: использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту; осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных объектов и других природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности; не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы, выполнять иные требования, предусмотренные настоящим Кодексом, федеральными законами.

В силу 8 Федерального закона от 16 июля 2002 года № 101-ФЗ «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения» установлено, что собственники, владельцы, пользователи, в том числе арендаторы, земельных участков обязаны: осуществлять производство сельскохозяйственной продукции способами, обеспечивающими воспроизводство плодородия земель сельскохозяйственного назначения, а также исключающими или ограничивающими неблагоприятное воздействие такой деятельности на окружающую среду; соблюдать нормы и правила в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения; содействовать проведению почвенного, агрохимического, фитосанитарного и эколого-токсикологического обследований земель сельскохозяйственного назначения; информировать соответствующие органы исполнительной власти о фактах деградации земель сельскохозяйственного назначения и загрязнения почв на земельных участках, находящихся в их владении или пользовании; выполнять другие обязанности, предусмотренные законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

В соответствии с ч. 1 ст. 42 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» при эксплуатации объектов сельскохозяйственного назначения должны соблюдаться требования в области охраны окружающей среды, проводиться мероприятия по охране земель, почв, водных объектов, растений, животных и других организмов от негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду.

На основании части 3 статьи 71 ЗК РФ предметом проверок при осуществлении государственного земельного надзора является соблюдение в отношении объектов земельных отношений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований земельного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена ответственность.

Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на проведение государственного надзора, содержащий властное волеизъявление, порождающий правовые последствия для конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций. Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем закона самостоятельно.

Частью 25 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

Вина Крюковой О.А. в совершении указанного административного правонарушения кроме ее признательных показаний подтверждается: протоколом об административном правонарушении № < > от <дата> (л.д.*); копией предписания № < > об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ от <дата> (л.д.*); копией приказа начальника Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым № < > от <дата> о проведении внеплановой выездной проверки (л.д.*); копией извещения о проведении внеплановой выездной проверки № < > от <дата> (л.д.*); копией акта осмотра территории от <дата> и фототаблицей к нему (л.д.*); копией акта проверки № < > о проведении мероприятия по контролю (надзору) физического лица от <дата> (л.д.*); копией предписания № < > об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ от <дата> (л.д.*); копией приказа начальника Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым № < > от <дата> о проведении внеплановой выездной проверки (л.д.*); копией акта административного обследования объекта земельных отношений № < > от <дата> и фототаблицей к нему (л.д.*); копией извещения о проведении внеплановой выездной проверки № < > от <дата> (л.д.*); копиями государственного акта на право собственности на земельный участок серии < > и плана границ земельного участка (л.д.*); копией акта осмотра территории от <дата> и фототаблицей к нему (л.д.*); копией акта осмотра территории от <дата> и фототаблицей к нему (л.д.*); копией акта проверки № < > о проведении мероприятия по контролю (надзору) физического лица от <дата> (л.д.*); копией протокола об административном правонарушении № < > от <дата> (л.д.*); копией постановления о назначении административного наказания от <дата> (л.д.*).
Приведенные доказательства соответствуют требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, предъявляемым к доказательствам такого рода, ставить под сомнение достоверность изложенных в них сведений оснований не имеется, в связи с чем мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Крюковой О.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.

Каких-либо доказательств, опровергающих совершение Крюковой О.А. административного правонарушения в ходе рассмотрения дела не установлено, законность и обоснованность предписания должностного лица об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства последней не оспаривалась.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, квалифицирует содеянное Крюковой О.А. по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, – как невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения Крюковой О.А. к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В качестве обстоятельства смягчающих административную ответственность Крюковой О.А. мировой судья признает признание вины. Обстоятельств отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении наказания Крюковой О.А. мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, ее имущественное и семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи за совершенное правонарушение.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 25 ст. 19.5, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Крюкову Ольгу Анатольевну признать виновной в совершении административной правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Крымсельхознадзор, л/с 04751А96740), банк получателя - Отделение Республика Крым, ИНН 9102031692, КПП 910201001, расчетный счет 40101810335100010001, БИК 043510001, ОКПО 00706467, ОГРН 1149102055101, КБК 08111607000016000140, ОКТМО 35607101. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Крюковой О.А., что в случае неуплаты штрафа она может быть привлечена к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: